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Kandidaatintutkielmani käsittelee RuPaul’s Drag Race All Stars -realitysarjassa esitettävää drag-taidetta. Tut-
kielmani alussa on lyhyt, mutta kattava selonteko siitä, mitä drag-taide 2010-luvulla on, ja mikä RuPaul’s Drag 
Race -ohjelman rooli on ollut tämänhetkisen drag-kulttuurin keulakuvana. Lisäksi erittelen tutkielman alussa, 
millaisista lähtökohdista taiteenlajia tässä tutkielmassa lähestytään. 
Tutkielmassa analyysin aineistona on RuPaul’s Drag Race All Stars -sarjan neljännen tuotantokauden kol-

mas jakso. Kokonaisen tuotantokauden sijaan aineisto rajautui lopulta vain yhteen jaksoon, sillä siitä löytyi 
tarvittava määrä sisältöä perusteellista analyysia varten. Analyysin kohteena on sarjassa esitettävän drag-
taiteen intertekstuaalisuus ja huumori. Nämä valikoituivat analyysin kohteiksi siksi, että ne esiintyvät sarjassa 
usein yhdessä. Analyysin ja pohdinnan tukena sovelletaan aiheeseen sopivaa teoreettista kirjallisuutta kirjalli-
suudentutkimuksen ja kulttuurintutkimuksen tieteenaloilta.  
Tutkielman tavoitteena on siis selvittää, miten intertekstuaalisuutta ja huumoria käytetään osana viihteel-

listä drag-esitystä, ja pohtia, miksi juuri ne ovat valikoituneet keskeiseksi sisällöksi ohjelmassa esitettyyn dra-
giin. Työ sisältää myös pohdintaa drag-taiteen noususta 2010-luvun populaarikulttuurin kiinnostavimpien ilmi-
öiden joukkoon ja sen vaikutusta taiteenlajista kiinnostuneisiin yleisöihin. 
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1 Johdanto 

 

Drag-taide on 2010-luvun aikana vakiinnuttanut paikkansa osana populaarikulttuuria maail-

manlaajuisesti. Dragin suosion kasvuun on vaikuttanut drag-taiteilija RuPaulin luotsaama rea-

litysarja RuPaul’s Drag Race (RPDR), jota on esitetty amerikkalaisilla Logo ja VH1 -televisioka-

navilla vuodesta 2009 lähtien. Kandidaatintutkielmassani tutkin intertekstuaalisuutta ja huu-

moria osana ohjelmassa esitettyä viihteellistä drag-taidetta, ja työni aineistoksi on valikoitu-

nut RuPaul’s Drag Race All Stars -realitysarjan neljännen tuotantokauden (2018) kolmas jakso 

Snatch Game of Love (RPDR AS4 E3), jossa tuotantokauden kilpailijat pelaavat Snatch Game of 

Love -peliä. Pelissä he imitoivat julkisuudesta tunnettuja todellisuuden henkilöitä. Lisäksi jak-

sossa nähdään Runway -osio, jossa kilpailijat esittelevät omaa drag queen performanssiaan 

ennalta annetun teeman määrittelemällä tavalla. Nämä kaksi erilaista tapaa esittää drag-tai-

detta, imitaatio ja luodun hahmon performanssi, antavat mahdollisuuden lähestyä myös va-

litsemiani tutkimuskysymyksiä syväluotaavammin kuin silloin, jos analyysin kohteena olisi vain 

jompikumpi näistä dragin esittämisen tavoista. 

Työssäni esittelen lyhyesti dragia taiteenlajina sen historiallisessa kontekstissa, mutta 

tärkein tarkastelun kohde on dragin 2020-luvun konteksti, jossa taiteenlaji on osa populaari-

kulttuuria ja maailmanlaajuinen ilmiö. RuPaul’s Drag Race -realitysarjan ja muiden formaatin 

pohjalta tehtyjen sarjojen, kuten RuPaul’s Drag Race All Starsin, suosion myötä dragista on 

tullut 2010-luvun aikana globaalisti kiinnostusta herättänyt ilmiö. RPDR esittelee viihteellistä 

dragia laaja-alaisesti, sillä sarjan eri tuotantokausilla esiintyvillä drag queeneillä on erilaisia 

tyylejä tehdä drag-taidetta, mikä osoittaa sarjan katsojille taiteenlajin monipuolisuuden. Sar-

jassa eri tuotantokausilla esiintyneillä drag-taiteilijoilla on miljoonayleisö sosiaalisessa medi-

assa, ja he tekevät formaattiin perustuvia kiertueita ympäri maailmaa. Sarjan suosion voidaan 

siis nähdä lisänneen koko taiteenlajin suosiota ja tunnettavuutta, joten se tuntui siksi sopivalta 

valinnalta drag-tutkimuksen aineistoksi.  

Oman määritelmäni mukaan drag-taiteella tarkoitetaan kärjistetysti ilmaistuna naisen 

esittämistä jonkinlaisen luodun hahmon kautta, jonka olemuksessa korostetaan naiseuden yh-

teiskunnallisesti normatiivisia piirteitä. Sukupuolen käsitteeseen liittyy biologisen määritel-

män ohella kulttuurin ja muiden yhteiskunnan toimijoiden muovaamat sukupuolen normatii-

viset piirteet (Butler 1990, 6), joihin myös drag perustuu. Tutkimuksessani naisella tarkoitan 
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siis kulttuurin luomaa naisena olemista, en biologista naisen sukupuolta. Dragissa kyse on kult-

tuurin luoman naiskuvan karikatyyrin esittämisestä. Suomalainen drag-taiteilija Antti Taipale 

tiivistää dragin olevan ”ympäröivään kulttuuriin ja yhteiskuntaan kietoutunut rakennelma, 

joka heijastaa näyttämöllä aikalaisyleisön kokemuksia maailmasta.” (Antti Taipale/Sheila, 

2021) Taipaleen näkemys dragista vahvistaa oman huomioni dragin kulttuurisidonnaisuu-

desta. 2020-luvun drag on viihteellinen taiteenlaji, jonka tavoitteena on paitsi hauskuuttaa 

yleisöä, mutta samalla haastaa normatiivisia käsityksiä sukupuolirooleista. Kohdeaineistonani 

toimiva RuPaul’s Drag Race All Stars -televisiosarja on tuotettu Yhdysvalloissa, ja sen takia tar-

kastelen aihetta amerikkalaisen kulttuurin kontekstissa. Huomautan, että dragia voi tehdä lu-

kuisilla eri tavoilla, ja tässä työssä käsittelen dragia niistä lähtökohdista, jotka aineistona toi-

miva sarja tarjoaa. 

Tarkoitukseni on syventyä pohtimaan sitä, millä tavoin interteksuaalisuus ja huumori 

vaikuttavat osana viihteellisen dragin peruselementtejä, ja miten niiden avulla nainen esite-

tään yleisölle. Drag-taiteessa hyödynnetään runsaasti populaarikulttuurin parista tuttuja ilmi-

öitä ja henkilöitä, joten aineistoa tutkimusta varten on helppo löytää. Haastavaa tutkimuksen 

tekemisestä tekee kuitenkin se, että dragista tehtyä tieteellistä tutkimusta on julkaistu vain 

vähän. Omia havaintojani on näin ollen vaikea perustella aiemmin tehtyyn tutkimukseen vii-

taten, sillä validia lähdekirjallisuutta on saatavilla rajallisesti. 

Queer-kulttuurissa, jossa 2020-luvun drag vaikuttaa, tieto dragista välittyy taiteilijalta 

toiselle käytännön oppimisen kautta sekä suullisena perintönä. Queer-kulttuurilla tarkoitan 

vähemmistöjen muodostaman yhteisön sisällä kehittynyttä kulttuuria. Hyödynnän työssäni 

siksi paikoitellen toisilta taiteilijoilta saamaani opetusta queer-kulttuurista. Oma harrastunei-

suuteni keskittyy vogueen, joka dragin ohella on yksi queer-kulttuurin alalajeista. Taiteenlajit 

törmäävät ballroom-tapahtumissa, joissa olen päässyt seuraamaan dragia ja kerännyt itse tie-

toa taiteenlajista. 

Kandidaatintutkielmani rakentuu johdannosta, joka sisältää alaluvun dragin histori-

asta. Historian esittely heti työn alussa toimii itsessään pienenä johdantona drag-taiteeseen, 

joka auttaa lukijaa asettamaan tutkimuskysymykset oikeanlaiseen kontekstiin. Johdantoa seu-

raa lyhyt teorialuku, jossa avaan tutkimuksen kannalta tärkeät käsitteet ja esittelen keskeisim-

mät kirjalliset lähteet, joita hyödynnän työssäni. Työn analyysiluvut keskittyvät aineiston ana-

lyysiin tutkimuskysymysten kautta. Ensimmäinen analyysiluku käsittelee sarjassa esiintyviä in-
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tertekstejä ja adaptaatioita. Lisäksi esittelen luvun alussa viihteellisen dragin peruselement-

tejä. Toisessa analyysiluvussa käsittelen sarjassa esitettyä huumoria – millaisia huumorin lajeja 

dragissa hyödynnetään, ja kuinka ne yhdistyvät intertekstuaalisuuteen luoden naisen perfor-

manssin, joka viihdyttää yleisöä. Lopuksi kerään viimeisessä luvussa yhteen tärkeimmät joh-

topäätökset, jotka analyysin perusteella on tehtävissä, ja kerron millaista jatkotutkimusta ai-

heesta olisi myöhemmin mahdollista tehdä. 

 

1.1 Dragin historiaa 

 

Sami Montellin laajassa dragin historiaa käsittelevässä artikkelissa 100 vuotta sitten drag-

queenit olivat suosittua viihdettä ja sen tähti maailman kovapalkkaisin esiintyjä – sitten las-

keutui pimeys (QX, 2020) Montell kirjoittaa dragista näin: 

 

Dragin historiaan liittyy seksismiä, prostituutiota, lainsuojattomuutta, suurta 

viihdettä ja yhteiskunnallisia muutoksia. On tärkeää erottaa pelkkä drag-ilmaisu 

ja drag-viihde, drag queenit. Miehen pukeutuminen naiseksi on yksi juttu, se 

ulottuu kauas kirjoitetun historian taakse. Drag queenien historia on toinen 

juttu. Senkin historia on pitkä, mutta ’vain’ 100 vuotta. (Montell 2020) 

 

Artikkelissa Montell kirjoittaa dragin historian ulottuvan kauas, ja dragin varhaisia kirjallisia 

lähteitä ovat muun muassa Raamatun vanha testamentti sekä Homeroksen Ilias ja Odysseia -

teos. Drag liitettiin miehiin, jotka ovat pukeutuneet naisiksi sekä prostituutioon, jossa ristiin-

pukeutuminen tapahtui asiakkaiden toiveista. (Tom Linkinen Montellille 2020) 

Työssäni aineistona on viihdeohjelma, jossa esiintyy drag queeneja, ja siksi tässä lu-

vussa käsittelen koko dragin historian sijaan erityisesti viihteellisen dragin alkuperää, sekä 

amerikkalaista queer-kulttuuria, josta drag on ponnistanut laajemman yleisön tietoisuuteen. 

Viihteellisen dragin juuret ovat Vaudevillessa, jossa dragia esitettiin burleskin ohella yleisölle 

1800-luvun loppupuolella. Vaudevillen esitykset sisälsivät usein tanssia, laulua ja komediaa, 

jotka yhdistettynä näyttäviin esiintymisasuihin ja teatterimeikkiin ovat edelleen osa dragia. 

(Montell 2020) Samojen hahmojen tuominen Vaudevillessa lavalle illasta toiseen on mahdol-

lisesti drag queenien hahmojen syntymisen syy, sillä yleisö kiintyi näkemiinsä hahmoihin ja 
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halusi nähdä lisää viihdettä samalta taiteilijalta. Viihteellisen dragin voidaan siis katsoa olevan 

yleisönsä muovaama taiteenlaji. 

Homoseksuaalisuus oli Yhdysvalloissa laitonta 1900-luvun alussa, ja seksuaalivähem-

mistöjen edustajat tapasivat toisiaan salaisissa homobaareissa ja piilossa järjestetyissä tapah-

tumissa, jotka oli suunnattu seksuaalivähemmistöjen edustajille. New Yorkin Harlemissa 

queer-yhteisö oli tiivis, ja Harlemissa järjestettiin usein ”tanssiaisia”, eli ballroom-tapahtumia. 

Ballroom-tapahtumiin sai osallistua kuka tahansa seksuaalisesta suuntautumisesta, ihonvä-

ristä tai varallisuudesta riippumatta, ja ne tarjosivat monelle vähemmistön edustajalle ympä-

ristön, jossa oli mahdollista olla ylpeästi oma itsensä ilman pelkoa joutua tuomituksi tai rasis-

min uhriksi. 

Ilmapiiri vapautui Yhdysvalloissa 1960-luvun jälkeen, jolloin myös drag alkoi jälleen 

kiinnostaa myös queer-kulttuurin ulkopuolella. Drag-taidetta esitettiin edelleen enimmäkseen 

vähemmistöille suunnatuilla klubeilla, mutta vähitellen muutkin klubit ja teatterit halusivat 

drag-taidetta omaan ohjelmistoonsa. RuPaul on amerikkalainen drag-taiteilija, joka omalla 

dragillaan nousi 1980-luvulla myös queer-kulttuurin ulkopuolisen yleisön tietoisuuteen. 2010-

luvulla alkaneen RuPaul’s Drag Race -realitysarjan myötä hänestä on tullut dragin kasvot po-

pulaarikulttuurissa sarjan saaman valtavan suosion myötä. 
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2 Teoriaa 

 
Tutkimusaihettani, dragin intertekstuaalisuutta ja huumoria, voi kirjallisuudentutkimuksen 

ohella lähestyä jossain määrin myös sukupuolentutkimuksen kautta. Lisäksi työni sisältää kult-

tuurintutkimuksellisia piirteitä, sillä työssäni pohdin kulttuurin luomaa naiskäsitystä ja naissu-

kupuolen representaatiota yhteiskunnassa. Kulttuurintutkimusta hyödynnän myös esitelles-

säni drag-taiteen historiaa ja taiteenlajin keskeisiä piirteitä. 

Kirjallisuudentutkimuksen teoriat toimivat työssäni selittämässä drag-taiteelle ominai-

sia kerronnallisia piirteitä ja sitä, kuinka intertekstit ja huumori vaikuttavat osana dragia. Myös 

kulttuurin- ja kertomuksentutkimuksen tutkimusalat kohtaavat työssäni, sillä dragin interteks-

tit pohjautuvat usein populaarikulttuurin ilmiöihin ja henkilöihin. Sukupuolentutkimuksen 

teorian kautta pohdin puolestaan sukupuolen moninaisuutta valtavirtakulttuurissa. Lisäksi 

tutkin sitä, millaista variaatiota sukupuolen performanssista löytyy. 

Kirjallisten lähteiden määrän olen rajannut melko suppeaksi, jotta tutkimuskysymysten 

analyysi pysyy selkeästi rajattuna. Kirjallisuudentutkimuksen peruskäsitteitä (toim. Alanko-Ka-

hiluoto & Käkelä-Puumala 2014) sekä Kirjallisuuden sanakirja (Hosiaisluoma 2003) toimivat 

työssäni keskeisenä kirjallisuudentutkimuksen lähdekirjallisuutena. Sukupuolen- ja kulttuurin-

tutkimuksen tutkimusaloilta tärkein kirjallinen lähde on Gender Trouble (Butler 2006). Edellä 

mainittujen kirjallisten lähteiden ohella hyödynnän työssäni lisäksi muita julkaisuja, jotka tu-

kevat tutkimustani.  

 
 

2.1 Keskeisiä käsitteitä 
 
Tässä luvussa avaan lyhyesti tutkimuksessani käyttämiäni käsitteitä, joiden ymmärtäminen on 

keskeistä työn seurattavuuden kannalta. Drag on itsessään käsitteenä monimuotoinen, ja tai-

teenlajin asettaminen jonkinlaisten raamien sisään tätä tutkimusta varten on hankalaa. Teo-

ksessa Contemporary Drag Practices and Performers – Drag in a Changing Scene Volume 1 

(2020) dragia kuvataan taiteenlajina näin: 
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Drag’s ambiguity and subversion lie in its openness to multiple interpretations. As a 

performance form, it does not primarily show gender as a construct; rather, it high-

lights the power of parody in tackling binary gender. (Edward & Farrier 2020, 10) 

 

Lainauksessa parodia nostetaan esiin keskeisenä keinona dragin esittämisessä. Tärkeää on 

hahmottaa dragin keinot haastaa yhteiskunnan normatiivisia sukupuolikäsityksiä, ja se tapah-

tuu huumorin avulla. Tutkimuksessani huumorin lajeista nousevat esiin erityisesti parodia ja 

ironia. Kirjallisuudentutkimuksessa parodia asettaa huumorin kohteeksi jonkin tekstin tai te-

oksen (Hosiaisluoma 2003, 686). Ironialla puolestaan tarkoitetaan huumoria, joka perustuu 

puhujan sanomien asioiden ja todellisuuden tarkoitusperien ristiriitaan (Hosiaisluoma 2003, 

360). Dragissa naurunalaiseksi asetetaan sukupuoliroolien normatiiviset piirteet, joita riko-

taan huumorin keinoin. 

Viihteellisessä dragissa intertekstuaalisuus on yksi keskeisistä kerronnan keinoista. In-

tertekstuaalisuudella tarkoitetaan kirjallisuudentutkimuksen yhteydessä tekstienvälisyyttä. 

Mikko Keskisen artikkelissa Teksti ja konteksti intertekstuaalisuus määritellään näin: 

  

Eri intertekstuaalisuuskäsityksissä ja -käytänteissä tekstin identiteetti määrittyy 

toisistaan poikkeavilla tavoilla. Teksti voi olla kooste muista teksteistä, institutio-

naalisten voimien määräämä suhdejoukko tai tekstien ja kontekstien koko-

naisuus, johon voimasuhteet ja politiikka risteytyvät (Kovala 2001, 39). (Keskinen 

2014, 110) 

 

Työssäni tarkastelen intertekstuaalisuutta osana taiteenmuotoa, jossa intertekstit ovat popu-

laarikulttuurin ilmiöitä ja henkilöitä, jotka on siirretty uuteen kontekstiin – osaksi drag-esi-

tystä. Dragin yhteydessä voidaan pohtia myös sitä, milloin kyse on intertekstuaalisuudesta ja 

milloin puolestaan adaptaatiosta. Adaptaatiolla tarkoitetaan jonkun tekstin uudelleenversi-

ointia ja esittämistä alkuperäisestä esityskontekstista poikkeavassa kontekstissa (Hutcheon 

2013, 20). Se, miten dragia tehdään adaptaation kautta siirtämällä kulttuurin luoma, valtavir-

tayleisön ihailema naiskuva uudenlaiseen, viihteelliseen muotoon tarjoaa paljon tutkittavaa. 

Dragin intertekstuaalisuus ja adaptaatiot on aineistossa rakennettu huumorin keinoin – kilpai-

lun vaiheet, joissa drag queenit imitoivat jotakuta todellisuuden henkilöä sisältävät parodiaa 
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ja ne, joissa he esiintyvät omassa drag queen -persoonassaan, sisältävät puolestaan ironisia 

piirteitä.  

Tutkimukseni sisältää useita dragiin liittyviä englanninkielisiä käsitteitä, joiden suomen-

tamisen koen tämän työn ymmärrettävyyden kannalta tarpeettomaksi. Sen sijaan, että koos-

taisin tähän luettelon drag-sanastosta, on työn helpon seurattavuuden näkökulmasta selke-

ämpää, että selitän jokaisen dragiin liittyvän käsitteen auki lyhyesti, kun käytän uutta termiä. 

Tämä sujuvoittaa työn lukemista, eikä lukijan tarvitse palata työn alkuun palauttaakseen sa-

naston mieleensä. 

 
 

2.2 Dragin peruselementit 

 
Esittelen joitakin viihteellisen drag-taiteen peruselementtejä, jotka osoitan suoraan aineis-

tona käyttämästäni RuPaul’s Drag Race All Stars -sarjan jaksosta. Dragin keskeisimmät perus-

elementit ovat intertekstuaalisuus ja huumori, joita tutkin syvällisemmin tässä työssä. Ne koh-

taavat toisensa Drag queenien esittäessä luomaansa hahmoa, jonka performanssiin on omak-

suttu populaarikulttuurista tuttuja ilmiöitä, tapahtumia ja henkilöitä. Nämä tutut asiat on 

adaptoitu dragin muotoon ja osaksi viihde-esitystä. Usein näyttävä meikki ja asukokonaisuu-

det, sekä vitsit ja liioiteltu, karikatyyrinomainen esiintymistapa ovat osa dragia. Dragin perus-

elementtien avaaminen osana teorialukua auttaa lukijaa hahmottamaan aineistona toimivan 

sarjan rakennetta, ja siten selkiyttää analyysilukuja.  

Käsittelen tässä alaluvussa lyhyesti kolme tapaa esittää dragia 2020-luvulla, jotka kaikki 

esitetään myös RPDR All Stars 4 kolmannessa jaksossa. Ensimmäisenä erityyppiset sketsit, 

joita nähdään muun muassa jakson Snatch Game of Love -osiossa, jossa kilpailijat ottavat osaa 

satiirin värittämään deittailuohjelmaan, joka perustuu Yhdysvalloissa 1960-luvulla kehitettyyn 

The Dating Game -formaattiin. Jokainen kilpailijoista imitoi jotakuta populaarikulttuurissa vai-

kuttavaa henkilöä, ja tarkoituksena on esittää imitaatio yleisölle mahdollisimman hauskasti, 

mutta silti tunnistettavasti.  

Toinen tapa esittää dragia on ballroom-tapahtumissa yleinen. Kyseessä on kisailu drag 

queenien kesken siitä, kuka soveltaa kekseliäimmin ennalta määriteltyä teemaa tietyssä kate-

goriassa. RPDR:ssä kategoria on runway, joka tarkoittaa sitä, että esitellään omaa tyyliä tuo-
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maristolle kävelemällä muotinäytösten lavaa muistuttavalla esiintymislavalla. Jaksossa run-

wayn teemana on Boots the House Down, eli saappaat, jossa kilpailijoiden on tarkoitus esitellä 

omia saappaitaan tuomaristolle mahdollisimman luovasti ja viihdyttävästi niin, että myös hei-

dän oma drag queen -persoonansa on tuomariston ja sarjan katsojien saavutettavissa. 

Runwayn ohella ballroom-tapahtumissa kategorioita voi olla lisäksi muun muassa real-

ness ja best dressed. Realness-kategoriassa tarkoitus on jäljitellä tarkasti teemaa, joka voi olla 

esimerkiksi lentoemäntä tai sihteeri. Realnessiin harvoin liittyy huumoria, vaan sen idea pe-

rustuu siihen, että dragilla luodaan poikkeuksellisesti jotakin länsimaisessa, valkoisessa kult-

tuurissa normatiivista. Realnessin perusta on Harlemin renessanssin aikaisessa dragissa, jol-

loin vähemmistöjen edustajat jätettiin yhteiskunnan ulkopuolelle. Realness tarjosi vähemmis-

töjen edustajille paikan sovittaa itsensä yhteiskunnan normaaliin. Best dressed -kategoriassa 

kisataan parhaan asukokonaisuuden luomisella. Lisäksi monet voguen kategoriat ovat avoimia 

kaikille tai niissä voi olla oma kierros drag queeneille, jolloin myös voguen kategorioissa voi 

esitellä omaa dragia. 

Kolmas tavallinen tapa esittää dragia on tanssiminen ja musiikkinauhan päälle laulami-

nen, niin kutsuttu lipsync. Laulut voivat olla joko drag queenin omaa tuotantoa tai populaari-

kulttuurissa tunnettuja kappaleita. Esityksiin kuuluu, että niitä ei kuitenkaan lauleta itse, vaan 

laulu tulee taustanauhalta ja se esitetään playbackina. Lauluesitysten aikana tanssitaan, ja liik-

keet ovat usein näyttäviä ja yhdistelevät eri tanssityylejä taiteilijan omasta tanssitaustasta riip-

puen. RPDR:ssä lipsync toimii jaksojen loppuhuipennuksena ja lipsync-kisan hävinnyt kilpailija 

putoaa kilpailusta – tai kuten All Stars 4 -kaudella, jota käytän työni aineistona, lipsync-kisan 

voittaja saa valita kuka drag queeneista putoaa kisasta. Lipsync on varsin laaja dragin esittä-

misen muoto, sillä se voi pitää sisällään lähes mitä tahansa. 

Jo mainitsemieni dragin esittämisen tapojen lisäksi dragia esitetään myös sosiaalisessa 

mediassa. Lukuisat drag queenit ympäri maailmaa esittelevät omaa tyyliään ja meikkejään 

omilla sosiaalisen median kanavillaan, ja käyttävät sitä pääasiallisena esiintymisalustanaan. 

Kyse on beauty queens -ilmiöstä, joka on syntynyt 2010-luvulla sosiaalisen median valtavir-

taistumisen sekä dragin populaarikulttuuriin nousemisen myötä. Beauty queensit tekevät pal-

jon esimerkiksi meikkivideoita seuraajilleen. Sosiaalisen median meikkigurut ovat yksi 2010-

luvun isoimmista populaarikulttuurin ilmiöistä, joten dragin luonteen huomioiden ei ole yllät-

tävää, että myös drag-taiteilijat ovat tarttuneet siihen.  
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3 Dragin intertekstuaalisuus ja populaarikulttuurin adaptaatiot 

 
RPDR All Stars 4 -sarjan tutkimassani jaksossa voi havaita runsaasti sekä intertekstuaalisia viit-

tauksia, että adaptaatioita. Ohjelman Snatch Game of Love -osiossa (RPDR AS4 E3, 13:12–

21:00) kilpailijat imitoivat populaarikulttuurista tuttuja henkilöitä, ja tutut henkilöt on adap-

toitu uudenlaiseen, fiktiiviseen tilanteeseen. Ohjelmassa kilpaileva drag queen Trinity The 

Tuck on luonut Snatch Game -peliin oman versionsa kymmenottelun olympiavoittaja Caitlyn 

Jennerista, jota imitoi karikatyyrinomaisesti. Tuttu todellisuuden henkilö on asetettu täysin 

fiktiiviseen tilanteeseen, ja hänen kauttaan luodaan uutta viihdettä yleisölle. Imitaatio, vaik-

kakin parodisoitu sellainen, on ennemmin verrattavissa adaptaatioon, kuin intertekstuaalisuu-

teen. Adaptaatioissa tarkoitus on, että esitetty hahmo on yleisölle mahdollisimman tunnistet-

tava, ja esityksen viihteellisyys rakennetaan tuttujen elementtien varaan, mutta sisältää myös 

jotain uutta tai jopa yllättävää. (Hutcheon 2013, 4) 

Intertekstuaalisuus on adaptaatioihin verrattuna usein tulkinnanvaraisempaa. Inter-

tekstejä saattaa samassa kokonaisuudessa olla useita, jolloin niiden väliset rajat ovat häilyvät 

ja tulkinta vaatii monitasoisempaa tarkastelua myös katsojalta (Korsisaari 2014, 301).  RPDR 

All Stars 4 -sarjassa intertekstuaalisuutta hyödynnetään eniten runway-osiossa (RPDR AS4 E3, 

33:10–38:10), jossa kilpailijat rakentavat omalle hahmolleen annetun teeman mukaisen asu-

kokonaisuuden. Runwayn teema on Boots the House Down, ja kilpailussa mukana oleva drag 

queen Manila Luzon esittelee asukokonaisuuden, joka jäljittelee Tom of Finlandin luoman tai-

teen estetiikkaa – Luzonilla on päässään poliisin lakki ja hän on pukeutunut tiukkoihin nahka-

housuihin. Toinen kilpailija, drag queen Monique Heart, on rakentanut oman asukokonaisuu-

tensa Punahilkan ympärille. Runwaylla intertekstit rakennetaan siis osaksi drag queenin omaa 

performanssia eikä tarkoituksena ole imitoida ketään todellisuuden henkilöä. 

 

 

3.1 Dragin moniulotteinen intertekstuaalisuus 

 

RPDR AS4 E3 sisältää runsaasti intertekstuaalisuutta. Tämä alaluku keskittyy jaksossa esitettä-

vien intertekstien analyysiin. Analysoin muun muassa sitä, miten dragin peruselementtejä käy-

tetään intertekstien perustana. Luettelin kolmannen luvun johdannossa joitakin jaksossa esi-

tettyjä intertekstuaalisia viittauksia, ja alaluvussa paneudun niiden sisältöön syvällisemmin. 



 10 

Intertekstuaalisuus analyysin kohteena on haasteellista tehdä, sillä se vaatii analyysin tekijältä 

laajaa ymmärrystä yhteiskunnasta ja kulttuurista. Olen analyysiin kohteeksi valinnut sellaista 

intertekstuaalista materiaalia, jonka varmasti itse ymmärrän, mutta jakso saattaa sisältää 

myös sellaisia intertekstuaalisia viittauksia, jotka olen sivuuttanut niitä ymmärtämättä ja näin 

ollen ne jäävät tässä työssä vaille tarkastelua.  

Jaksossa drag queenien omassa performanssissa intertekstuaalisista viittauksista val-

taosa on sisällytetty osaksi pukeutumista. Asukokonaisuudet ja meikki ovat merkittävä osa 

performanssia ja toimivat esityksessä osana kerrontaa. Dragissa tarinankerronta on moniulot-

teista ja esityksessä käytetyt asut, meikki ja esitystilanne yhdessä luovat kokonaisuuden, josta 

yleisö pääsee nauttimaan. Esimerkiksi ohjelman runway- tai lipsync-osiot eivät sisällä lainkaan 

drag queenien omia vuorosanoja, jolloin performanssi on rakennettava visuaalisin keinoin – 

katsojan on pystyttävä näkemään performanssin sanoma. Sarjassa runwayn aikana kuullaan 

videon päälle nauhoitettu ääniraita, joka sisältää sekä tuomariston että esiintyvien drag quee-

nien kommentteja esityksistä. Ne helpottavat katsojaa ymmärtämään, mitä drag queen ha-

luaa performanssillaan kertoa.  

Valtaosa jaksossa nähdyistä intertekstuaalisista viittauksista nostetaan esille jo sarjan 

aikana ja niitä kommentoidaan joko tuomariston toimesta tai esiintyvä drag queen paljastaa 

intertekstit itse katsojalle. Syy siihen, että intertekstit esitetään katsojille helposti ymmärret-

tävässä muodossa auttaa sarjan yleisöä huomaamaan kilpailijoiden eroavaisuudet interteks-

tuaalisen sisällön kekseliäisyydessä. Parhaat kilpailijat ovat sellaisia, jotka osaavat hyödyntää 

intertekstuaalisuutta monipuolisesti mutta samaan aikaan omalle drag queen -persoonalleen 

ominaisesti. Ohjelman viihteellisyyden näkökulmasta on tärkeää, että yleisölle esitetty drag 

näyttäytyy selkeänä, ja intertekstuaaliselle sisällölle annetaan jonkinlainen konteksti ja selitys. 

Runwaylla nähdään drag queen Manila Luzonin performanssi (RPDR AS4 E3, 37:01–

37:19), jossa hän esittelee tuomaristolle Tom of Finlandin inspiroiman asukokonaisuuden. 

Tom of Finland on taiteilija Touko Aallon luoma homoeroottinen sarjakuvasarja. Tom of Fin-

landin Leather Duo -teoksessa on kaksi miestä poliisilakit päässään ja he ovat pukeutuneet 

nahkaan. He katsovat toisiaan intensiivisesti silmiin ja ovat läheisessä kontaktissa. Tiukkaan 

nahka-asuun ja poliisin lakkiin pukeutunut Luzon hyödyntää esityksessään Tom of Finlandin 

taiteen estetiikkaa. Tom of Finland on muovannut muotikulttuuria maailmanlaajuisesti. 

(Vänskä 2019)  
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Drag queen Monique Heart on runway-performanssissaan (RPDR AS4 E3, 36:31–37:00) 

hyödyntänyt Punahilkka-satua oman esityksensä perustana. Runwayn teema Boots the House 

Down määrittää sen, että jokaisen kilpailijan performanssin keskiössä tulisi olla varrelliset 

saappaat. Kilpailijalle jää vastuu siitä, kuinka hän tuo saappaat osaksi omaa esitystään ja esit-

telee niitä tuomaristolle mahdollisimman luovasti. Monique Heartilla nähdään runwaylla näyt-

tävä punainen hilkka, mutta se ei yksin viittaisi Punahilkka-satuun. Asun viimeistelevät Heartin 

saappaat, jotka tekevät yhteyden Punahilkkaan yleisölle selväksi. Heartin jaloissa nähdään 

pörröiset suden päitä muistuttavat suuret saappaat, jotka ahmivat kitaansa Heartin jalkoja. 

Maailmanlaajuisesti tunnetussa Punahilkka-kansansadussa iso paha susi punoo juonta, jonka 

avulla saisi hotkittua Punahilkan suihinsa.  

Heartin punainen viitta ja susisaappaat muodostavat yhdessä kokonaisuuden, joka sel-

keästi viittaa satuun. Heartin performanssi on lyhyt ja Punahilkan tarinaa myös tiivistetty. Al-

kuperäisessä kansansadussa Punahilkka ei lopulta päädy suden suuhun, vaikka sen uhka onkin 

sadussa läsnä alusta loppuun. Koko tarinan tuominen mukaan Heartin runway-performanssiin 

olisi ollut mahdotonta toteuttaa, joten Heart on esityksessään joutunut vetämään joitakin 

mutkia suoriksi välittääkseen sadun ydinajatuksen yleisölle. Heartin esityksen kannalta ei ole 

tärkeää, miten sadussa lopulta käy, vaan se että yleisö ymmärtää mistä sadusta esityksessä on 

kyse. Tekstin aistittavuus on esityksessä keskeisempää, kuin sen täydellinen kopiointi sellaise-

naan. (Heikkinen 2020, 31) Heart on poiminut esitykseensä kantasadun kaksi keskeistä henki-

löhahmoa, Punahilkan ja suden, ja tuonut molemmat osaksi omaa esitystään siten, että ne 

luovat uudenlaisen kokonaisuuden, kuitenkin säilyttäen yhteyden kantasatuun. Voidaan pu-

hua niin sanotusta perustavasta intertekstuaalisuudesta, jossa tekstienvälisyys esitetään ideo-

logisten merkitysten kautta. (Heikkinen 2020, 32) Heartin performassin voidaan tulkita esittä-

vän suden himoa Punahilkkaa kohtaan, ei Punahilkan selviytymistarinaa, joka kantasadussa 

kerrotaan. 

RPDR sarjana toimii myös monelle dragista kiinnostuneelle lähteenä oppia lisää dragista 

taiteenlajina, jolloin intertekstuaalisten viittausten avaaminen osoittaa, miten populaarikult-

tuuria hyödynnetään osana dragin kerrontaa. Dragin tarttuessa kulttuurin ilmiöihin se paljas-

taa normatiivisten mallien hullunkurisuuden ja kyseenalaistaa niiden tarpeellisuuden. 
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3.2 RuPaul’s Drag Race adaptaationa 
 
RPDR AS4 E3 sisältää joitakin adaptaatioita. On huomionarvoista todeta, että RuPaul’s Drag 

Race on jo itsessään adaptaatio ohjelmasta Project Runway. RPDR hyödyntää samoja element-

tejä, joita alkuperäisessä Project Runway -ohjelmassa nähdään: esimerkkeinä muun muassa 

runway-osio sekä työskentely yhteisellä työhuoneella. Project Runway on reality-ohjelma, 

jossa muotisuunnittelijat kilpailevat keskenään pyrkien muotimaailman huipulle. RPDR on 

suunniteltu muodin sijaan drag-taiteen ympärille, jolloin ohjelma keskittyy esittelemään drag-

kulttuuria viihdeohjelman mahdollistamin keinoin. RPDR:ssa esitettävillä adaptaatiolla on 

mahdollisesti tavoiteltu lgbtqia+ -yleisön mielenkiintoa, ja ohjelma on koko esityshistoriansa 

ajan edistänyt representaatiota ja tehnyt queer-kulttuuria näkyvämmäksi Yhdysvalloissa ja oh-

jelman suosion myötä myös maailmanlaajuisesti. 

 RPDR:ssa kilpailleista drag queeneista valtaosa kuuluu itse seksuaali- tai sukupuolivä-

hemmistöön ja kilpailijoiden ohella myös ohjelman tuomaristo on queer. Näin ollen on mah-

dollista, että ohjelman kohdeyleisönä on paitsi kaikki dragista kiinnostuneet, erityisesti 

lgbtqia+ -väestö, jotka pääsevät tuskin koskaan katsomaan televisiosta ohjelmaa, jossa enem-

mistö esiintyvistä ihmisistä on muuta kuin heteroita. Ohjelmassa esitettävissä adaptaatioissa 

tämä on otettu huomioon luomalla uudelleen populaarikulttuurista tuttuja tilanteita queer-

huumorilla maustettuina. Esimerkiksi muotimaailma, johon Project Runway perustuu, on var-

sin heteronormatiivinen muodin ollessa vielä nykyäänkin pääosin sukupuolittunutta. Project 

Runway -adaptaationa RuPaul’s Drag Race on hullunkurinen, yliampuva ja vailla lainalaisuuk-

sia. 

 Linda Hutcheonin (2013, 10) mukaan adaptaatiossa on helpointa kuljettaa mukana 

adaptoitavan teoksen teemoja. RPDR:ssa sen sijaan on hyödynnetty hittiohjelman runkoa ja 

ohjelman eri osioita, jotka on muovattu drag-taiteelle sopiviksi. Kuten Project Runwayssa 

muotisuunnittelijat itse suunnittelevat asunsa ja näin edustavat itseään muotisuunnittelijana, 

on asujen ja ulkomuodon suunnittelu myös tärkeä osa drag queenien performanssia. Asuko-

konaisuuksien kautta tuodaan esille oma drag-persoona ja vahvistetaan hahmon ominaisuuk-

sia yleisölle. Hutcheon (2013, 10) tuo ilmi myös sen, että adaptaatioon voidaan kohdeteok-

sesta tuoda mukana alkuperäisen teoksen ”henki”. RPDR:n kontekstissa voidaan siis katsoa, 



 13 

että ohjelmassa on säilytetty Project Runwayn viihdeohjelman luonne, joka kisa-asetelmineen 

koukuttaa katsojan ja herättää kiinnostuksen seurata ohjelmaa kaudesta toiseen. 

 Adaptaatioita voidaan hyödyntää drag-esityksissä monella tavalla. Analysoimassani 

jaksossa nähdään ohjelmaosio Snatch Game of Love (RPDR AS4 E3, 13:12–21:00), joka on niin 

ikään adaptaatio amerikkalaisesta 1960-luvulla kehitetystä televisio-ohjelmasta The Dating 

Game. Siinä jokainen kilpaileva drag queen esittää jotakuta julkisuudesta tuttua henkilöä tai 

hahmoa ja yrittää voittaa itselleen treffit seinän takana kysymyksiä kyselevän unelmadeitin 

kanssa. Hittiohjelman tuttuus hauskuuttaa katsojaa jo itsessään, mutta kun unelmadeitin sy-

dämestä kilpailevat muun muassa Caitlyn Jenner ja juontaja Wendy Williams, on se entistä 

hersyvämpi. 

 Dragin adaptaatioissa yhdistyvät tuttuus ja yllätyksellisyys. Toisaalta siinä missä ylei-

sölle tarjoillaan populaarikulttuurista tutuiksi tulleita formaatteja ja henkilöitä, yllättyy katsoja 

silti, kun tutut elementit yhdistyvät tai niihin tuodaan mukaan jotain odottamattomia kään-

teitä. Esimerkiksi kun kesken Snatch Game of Love -ohjelmaosion drag queen Naomi Smalls 

esittää pyörtyvänsä näytellessään Wendy Williamsia (RPDR AS4 E3, 19:58–20:24), saattaa kat-

sojalle tulla mielleyhtymä internetissä viraaliksi nousseeseen videoon, jossa Williams pyörtyy 

kesken suoran lähetyksen. Kun tuttu kohtaus toisinnetaan uudessa kontekstissa, se riemas-

tuttaa yleisöä eri tavalla kuin alkuperäisen videon katsominen uudelleen ja uudelleen. Tähän 

myös Hutcheonin (2013, 115) mukaan perustuu adaptaatioista saatava mielihyvä. 
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4 Huumorin rooli dragissa 

 
Kuten olen aiemmin jo tuonut ilmi, RuPaul’s Drag Race on viihdeohjelma, ja siksi ohjelmassa 

esitetty drag on viihteellistä dragia, jossa tavoitteena on, että sarjan yleisöllä on jaksoja katso-

essaan mahdollisimman hauskaa. Viihdehuumorin lisäksi ohjelma tarjoaa dragista kiinnostu-

neille mahdollisuuden oppia taiteenlajin perusteet ja dragia ympäröivän queer-kulttuurin ta-

vat. Viihdeohjelman runko asettaa kuitenkin sarjassa esitetylle dragille tietynlaiset raamit: 

huumori saa olla kantaaottavaa, mutta ei liian kontroversiaalia. Käsikirjoitukseen on sisälly-

tetty paljon leikkimielisiä ja piikitteleviä vitsejä ja ironiaa, ja ne kuuluvat ohjelman eri osioihin 

jokaisessa jaksossa. 

Drag-taiteen huumorissa kyse on siitä, että kun asettaa itsensä yleisölle naurun-

alaiseksi, on tärkeää osata nauraa myös itselleen. Nancy Walkerin vanha artikkeli vuodelta 

1987 keskittyy naisten esittämään huumoriin amerikkalaisessa kulttuurissa, ja Walker huomioi 

naisten huumorin usein kohdistuvan nimenomaan itseen. (Walker 1987, 122) Artikkeli herät-

tää kysymyksen siitä, onko itseironia naisten omaksuma keino olla hauska, koska ironia vah-

vistaa toiseuden kokemusta suhteessa miehiin – ja tarjoaa samaistumispintaa toisille naisille.  

Myös analysoimassani jaksossa osoitetaan, kuinka drag queenit hallitsevat erilaiset 

huumorin lajit tilannekomiikasta ennalta suunniteltuihin, käsikirjoitettuihin sketseihin. Ohjel-

man varsinaisten haasteiden lisäksi muun muassa kilpailijoiden haastattelut ja RuPaulin omat 

juonnot ja puheenvuorot ovat huumorin sävyttämiä. Viihteellinen puhetyyli, joka sisältää run-

saasti sanaleikkejä ja itseen ja toisiin kilpailijoihin kohdistettuja piikikkäitä kommentteja on 

sarjassa keskeinen keino ylläpitää katsojan mielenkiinto ja viedä sarjan tapahtumia eteenpäin. 

Näin ollen huumorin avulla luodaan sarjaan myös dramatiikkaa.  

Drag esittää kulttuurin luoman naiskuvan karikatyyria, jossa nainen esitetään viihteel-

lisenä hahmona, jolle yleisö saa nauraa. Dragin huumorin perustana on parodinen esitys kult-

tuurin luomasta naiskuvasta. Sama ajatus tulee ilmi Judith Butlerin Gender Trouble -teoksen 

sukupuolen performatiivisuutta käsittelevässä luvussa: 

 

As much as drag creates a unified picture of “woman” (what its critics often 

oppose), it also reveals the distinctness of those aspects of gendered experi-

ence which are falsely naturalized as a unity through the regulatory fiction of 
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heterosexual coherence. In imitating gender, drag implicitly reveals the imita-

tive structure of gender itself – as well as its contingency. Indeed, part of the 

pleasure, the giddiness of the performance is in the recognition of a radical 

contingency in the relation between sex and gender in the face of cultural con-

figurations of casual unities that are regularly assumed to be natural and nec-

essary. In the place of the law of heterosexual coherence, we see sex and gen-

der denaturalized by means of a performance which avows their distinctness 

and dramatizes the cultural mechanism of their fabricated unity. (Butler 2006, 

75) 

 

 Voidaan tehdä havainto, että huumori on viihteellisen dragin mahdollisesti keskeisin 

elementti. Huumorin lajit ovat esillä eri tavoin dragin lajeissa, kuten imitaatiossa ja drag quee-

nien omassa performanssissa, joka esittelee huumorin värittämien intertekstien kautta popu-

laarikulttuurin luomaa naiskuvaa, joka yleisön on helppo tunnistaa. Samalla huumorin avulla 

rikotaan norminmukaista naiskäsitystä – drag osoittaa, että nainen, ja toisaalta myös mies, voi 

olla mitä tahansa. 

 
 

4.1 2010-luvun huumorikulttuuri ja drag 

 

Tässä luvussa käsittelen sitä, mihin dragin hauskuus oikeastaan perustuu. Jokainen RPDR AS4 

E3 esiintyvä drag queen on jo aiemmin ollut mukana ohjelmassa, ja All Stars -kaudella heillä 

on mahdollisuus kehittää drag-hahmoaan eteenpäin tai esitellä itsestään uusia puolia. Kaikilla 

kaudella mukana olevista drag queeneista kuitenkin on jo oma fanikuntansa sekä melko selkeä 

drag-persoona, joka jaksoissa esiintyy mukautuen viikoittaisiin haastetehtäviin. Analysoimas-

sani jaksossa kuullaan roiseja vitsejä sekä nähdään hullunkurisia esityksiä nykykulttuurin ilmi-

öistä ja henkilöistä. Miksi ohjelmaa katsoessa naurattaa juuri todellisiin ilmiöihin ja ihmisiin 

kytketty huumori? 

RuPaul’s Drag Race -sarjaa on esitetty VH1-televisiokanavalla vuodesta 2009 lähtien 

(2023 alkaen ohjelmaa esittää MTV). Siksi ohjelmassa esitettyä huumoria on syytä tarkastella 

2010-luvun huumorikulttuurin kontekstissa, jota hallitsevat ihmismassat globaalilla tasolla ta-
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voittavat internet-meemit. Internetin valtavirtaistuessa mistä tahansa yksittäisestä tapahtu-

masta saattaa tulla maailmanlaajuinen viraali-ilmiö sosiaalisessa mediassa, mikä jättää jäl-

kensä populaarikulttuuriin. Meemin määritelmäksi on vakiintunut tämän kaltaiset yksittäiset 

kulttuuriset sisällöt, jotka leviävät ihmisten keskuudessa muun muassa kopioinnin ja jakami-

sen kautta. (Vainikka 2016, 61) 

Dragin huumori on pohjimmiltaan kantaaottavaa, jopa poliittista. Joonas Koivukosken 

artikkeli poliittisesta huumorista hybridissä mediaympäristössä (2022) on sovellettavissa myös 

analysoimaani RPDR-jaksoon. Artikkelissa Koivukoski kirjoittaa poliittisesta huumorista näin: 

 

”Hauskojen satiiriohjelmien tai some-päivitysten kautta ihmiset saavat tietoa ja mieli-

piteitä politiikasta. Huumorin avulla viestijät houkuttelevat muita tulkitsemaan asioita 

ja ihmisiä tietyillä tavoilla. Huumoria käytetään sekä oikeuttamaan että selkiyttämään 

omia kantoja että erityisesti kritisoimaan valtaapitäjiä ja vastustajia. Huumori siis osal-

listuu julkisuudessa puitavien aiheiden kehystämiseen ja ihmisten ja instituutioiden le-

gitimiteetin määrittämiseen. Joskus huumorin avulla voidaan myös asettaa julkinen 

agenda, eli se mistä keskustellaan.” (Koivukoski 2022, 77) 

 

Koivukosken ajatukset vahvistavat omaa pohdintaani dragin taiteenlajin kantaaottavasta 

luonteesta. Drag, jota esimerkiksi RPDR-sarjassa esitetään, on hyvän mielen viihdettä, mutta 

samalla se kritisoi valtaapitäviä yhteiskunnallisia normeja muun muassa sukupuolen ja seksu-

aalisuuden moninaisuuteen liittyen. Snatch Game of Love -ohjelmaosiossa nähty drag queen 

Trinity The Tuckin Caitlyn Jenner -imitaatio (RPDR AS4 E3, 13:12–21:00) on oiva esimerkki siitä, 

kuinka huumorin keinoin voi ottaa kantaa yhteiskunnallisiin asioihin. 

 Trinity The Tuckin parodian värittämä imitaatio olympiaurheilija Caitlyn Jennerista 

naurattaa ohjelman yleisöä. Julkisuudessa trans-taustastaan avoimesti kertonut Jenner sut-

kauttaa tahdittomia, sovinistisia kommentteja ja istuu jalat leveässä haara-asennossa. Vitsi on 

siinä, miten Trinity The Tuckin Jenner-imitaatio on yksityiskohtainen esitys siitä, miten valta-

osa ihmisistä näkee sukupuolenkorjauksen ja miten siitä puhutaan yhteiskunnallisesti. Katsoja 

näkee Jennerin edelleen hyvin maskuliinisena, korostetun miehekkäänä, vaikka Caitlyn Jenner 

on nainen. Imitaatio saa katsojan parhaimmillaan pohtimaan omaa suhdettaan sukupuolinor-

meihin ja laajentamaan omaa käsitystään sukupuolen maskuliinisista ja feminiinisistä ominai-
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suuksista ja opituista tavoista. Ne eivät välttämättä vaikuta yksilön kokemukseen omasta su-

kupuolestaan millään tavalla. Ja sukupuolella ei tarkoiteta aina vain fyysistä sukupuolta, vaan 

kulttuurin muovaamaa sukupuolikäsitystä, jonka valtaapitävä normi on edelleen varsin binää-

rinen: ”These limits are always set within the terms of a hegemonic cultural discourse predi-

cated on binary structures that appear as the language constitutes as the imaginable domain 

of gender.” (Butler 2006, 13) 

 Vaikka drag ei hyödyntäisikään suoraan internet-meemejä, taiteenlaji hyödyntää sa-

mantyyppistä lähestymistapaa omaan yleisöönsä. Esimerkiksi Trinity The Tuckin imitoima Cait-

lyn Jenner on ollut sukupuolenkorjausprosessistaan avoin ja saanut sen tiimoilta paljon me-

diahuomiota maailmanlaajuisesti. Hän on siis hyvä hahmo, jos haluaa herättää keskustelua 

sukupuolenkorjausprosessista. Kun esitys maustetaan huumorin keinoin, se osoittaa, mikä yh-

teiskunnassa on pielessä. Imitaatio ei loukkaa Jenneria henkilönä, sillä huumori ei kohdistu 

häneen henkilönä. Trinity The Tuck voittaa imitaatiollaan haastetehtävän, ja henkilökohtai-

sesti koen, että juuri tähän perustuu drag-taiteen huumorin taidokkuus. Se kykenee ravistele-

maan sellaisia yhteiskunnallisia aatteita, jotka eivät edistä tasa-arvoa. 

 Intertekstuaalisuus ja huumori kulkevat RPDR:ssa rinnakkain, sillä kuten aiemmin olen 

todennut, ohjelmassa vitsaillaan paljon tosielämän aiheilla. Kun joku tosielämän henkilö esi-

tetään huumorin keinoin toisessa valossa, se haastaa yleisön kokemuksen samasta aiheesta ja 

mahdollisesti avartaa ajatusmaailmaa. Siinä missä RPDR opettaa yleisölleen lgbtqia+ -kulttuu-

rin perinteitä, voidaan ohjelman tavoitteiksi lukea myös tasa-arvon edistäminen ja vähemmis-

töjen oikeuksien puolustaminen.  
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5 Johtopäätökset 

 

Kun suunnittelin tätä kandidaatintutkielmaa, olin innoissani aiheesta. Drag-taide on taiteenla-

jina valtavirtaistunut vasta hiljattain ja siitä tehtyä tutkimusta on julkaistu vain niukasti. Aloitin 

kandidaatintutkielmani suunnittelun tammikuussa 2022, ja nyt vuotta myöhemmin, tammi-

kuussa 2023, olen huomannut, että käyttökelpoista aineistoa on julkaistu huomattava määrä 

lisää. Se on auttanut työn saattamisessa loppuun.  

Drag-taiteilijoista monet ovat ponnistaneet olosuhteista, joissa korkeakoulut eivät vai-

kuta. Luulen, että siksi akateemiset yhteisöt ovat kiinnostuneet taiteenlajista hitaasti. Tämä 

tulevaisuudessa mitä luultavimmin muuttuu dragin suosion kasvaessa ja myös yliopistoyhtei-

söjen representaation monimuotoistuessa. Dragin ympäröimä queer-kulttuuri on kiinnosta-

nut tutkijoita viime vuosikymmenien aikana paljon, joten varmasti myös drag-tutkimukselle 

on tilaa akateemisella kentällä. Vielä kuitenkin tätä tutkielmaa kirjoittaessani olen joutunut 

soveltamaan lukemaani valtavasti, jotta olen saanut olemassa olevasta tutkimustiedosta tu-

kea analyysiini. 

 Vaikeasta aiheesta huolimatta olen inspiroitunut. Tämän tutkielman tekeminen on 

saanut pohtimaan drag-taidetta laaja-alaisesti ja moni asia tässäkin työssä olisi tarjonnut mah-

dollisuuden syvällisempään perehtymiseen. Erityisesti olen jäänyt pohtimaan itseen kohdistu-

vaa huumoria ja naissukupuolta amerikkalaisessa huumorikulttuurissa, ja sitä, mikä niiden 

suhde on toisiinsa. Dragin saralla kiinnostavia tutkimuskohteita, jotka tässä tutkielmassa jäivät 

vaille huomiota, olisi monia.  Muun muassa se, kuinka oma drag-persoona rakennetaan ker-

tomusten varaan. 

Monet hyödyntävät drag-hahmonsa taustalla naiivin ontologista teoriaa (Hyvärinen & 

Mäkelä 2020, 91), jossa ”uusliberalistisen yksilön voittokulkua korostavan itseapu- ja elämän-

tapavalmennusbisneksen puhetavoissa kaikki on ’itsestä kiinni’ ja elämän suuntaa voi muuttaa 

rohkeasti, yhteiskunnan rakenteista piittaamatta.” Olisi kiinnostavaa tutkia tulevaisuudessa, 

miten drag queenien selviytymistarinat ja tie dragin pariin vaikuttavat drag queenin suosioon 

yleisön keskuudessa ja näin ollen suosioon esimerkiksi RuPaul’s Drag Race -kilpailussa. 

Tutkielma osoittaa kuinka drag-taiteessa intertekstuaalisuutta hyödynnetään moni-

muotoisesti ja yhdistettynä huumoriin. Myös tätä aihetta voisi tulevaisuudessa tutkia yksityis-

kohtaisemmin ja perusteellisesti. Tutkielmassani nousee esiin useaan otteeseen RuPaul’s Drag 
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Race -sarjan ilmiömäinen suosio, jonka vaikutusta koko drag-taidetta ympäröivään kulttuuriin 

ja dragiin taiteenlajina on voitu seurata koko 2010-luvun ajan. Populaarikulttuurin tapahtu-

mista ja henkilöistä inspiroituneet sketsit ja muut esitykset ovat ajankohtaisuudessaan tär-

keitä ajankuvia koko 2010-luvun viihdekulttuurista, jota niin kutsuttu nopea media hallitsee. 

Kun jotain tapahtuu, se tiedetään heti joka puolella maailmaa, mutta toisaalta unohtuu nope-

asti, kun tilan valtaa uusi ilmiö. Ilmiöitä kritisoivat viihde-esitykset ovat vaikuttavia ja ohjaavat 

ohjelman yleisöä pohtimaan teemoja, kuten rasismia ja seksuaalisuuteen liittyvää syrjintää, 

oikeina ongelmina, joiden kanssa kilpailussa mukana olevat taiteilijat, drag queenit, kamppai-

levat arkielämässään.  

Siispä drag-tutkimusta voisi jatkaa myös keskittyen dragiin yhteiskuntakriittisenä tai-

teenlajina. Hauskana ja kevyenä viihteenä pidetty taiteenlaji on edistänyt vähemmistöjen ase-

maa yhteiskunnallisesti viimeisen vuosikymmenen aikana ja lisännyt tietoisuutta sukupuolen 

ja seksuaalisuuden moninaisuudesta, ja dragin moniulotteisuus tarjoaa valtavasti materiaalia, 

jonka pohjalta tutkimusta voisi jatkossa tehdä. 
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